

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 35  
на отчет об исполнении бюджета муниципального образования  
Киренский район за 9 месяцев 2019 года.**

**25 ноября 2019 г.**

**г. Киренск**

**Количество экземпляров - 2**

**Основание для проведения экспертизы:**

План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2019 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 29.12.2018 г. № 15-о.

**Предмет экспертизы:**

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года.

**Объект экспертизы:**

Муниципальное образование Киренский район Иркутской области.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

**Цель экспертизы:**

Оценка исполнения бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года по отношению к показателям, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района от 14.12.2018 г. № 366/6 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 29.05.2019 года № 396/6).

**Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:**

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 14.12.2018 г. № 366/6 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 29.05.2019 года № 396/6)
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 31.10.2012 г. №393/5;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

**На экспертизу представлены следующие документы:**

- Постановление администрации Киренского муниципального района от 24.10.2019 г. № 540 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 г.».
- Пояснительная записка к отчету об исполнении районного бюджета на 01.10.2019 г. (форма по ОКУД 0503360).
- Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 01 октября 2019 г. (форма по ОКУД 0503317).
- Денежный баланс по району на 01.10.2019 г.
- Расшифровка остатков средств, сложившихся на счетах муниципального образования по состоянию на 01 октября 2019 г.
- Сведения о структуре муниципального долга МО «Киренский муниципальный район» на 01.10.2019 г.
- Сведения о муниципальном долге МО Киренский муниципальный район на 01.10.2019 г.
- Отчет о резервных фондах администраций, предусмотренных в местных бюджетах на 2019 год по Киренскому муниципальный району по состоянию на 01.10.2019 г.

**В результате установлено следующее:**

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 г. был подготовлен Финансовым управлением администрации Киренского района и

направлен в Контрольно-счетную палату муниципального образования Киренский район с приложением постановления администрации Киренского муниципального района от 24.10.2019 г. № 540 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года».

Плановые показатели представленной бюджетной отчетности по доходам и расходам бюджета района по состоянию на 01.10.2019 года не соответствуют плановым показателям, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района от 14.12.2018 г. № 366/6 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 29.05.2019 года № 396/6) (приложение № 4 по доходам, и приложения № 10,12,14 по расходам). Отклонение составляет 3833,1 тыс. руб. Причиной отклонения является увеличение доходов и расходов районного бюджета на 3833,1 тыс.руб. за счет увеличения: субсидии из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на реконструкцию центрального стадиона «Водник» в г.Киренск (увеличение на 10 % от стоимости муниципального контракта) в размере 2687,6 тыс.руб., субсидии из областного бюджета на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта (МАО ДОУ ДЮЦ «Гармония») в размере 319,0 тыс.руб., субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах в сумме 415,8 тыс.руб., субсидий из областного бюджета на приобретение средств обучения и воспитания(вычислительной техники для малокомплектных муниципальных образовательных организаций) в сумме 410,7 тыс.руб. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществлено на основании приказов Финансового управления администрации Киренского района от 26.06.2019 года № 73, от 15.08.2019 года № 103.

#### Доходы бюджета муниципального образования Киренский район

За 9 месяцев 2019 года бюджет муниципального образования Киренский район по доходам, согласно отчету ф.0503317, исполнен в объеме 774 107,8 тыс.руб., что составляет 71,1 % от объема прогнозируемых доходов бюджета на 2019 год, в том числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 248 245,0 тыс.руб. или 70,0 %, безвозмездных поступлений в сумме 525 862,8 тыс.руб. или 71,7 %. Объем поступивших доходов за 9 месяцев 2019 года на 23087,2 тыс. руб. или на 2,9 % ниже объема поступлений в доход бюджета района за аналогичный период 2018 года.

| <i>тыс.руб.</i>           |                     |                             |                       |                 |
|---------------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------|
| Наименование доходов      | 2019 год.<br>(план) | 9 месяцев 2019 г.<br>(факт) | Отклон.<br>(тыс.руб.) | %<br>исполнения |
| 1                         | 2                   | 3                           | 4                     | 5               |
| Налоговые доходы          | 292 188,3           | 198 238,0                   | -93 950,3             | 67,8            |
| Неналоговые доходы        | 62 473,6            | 50 007,0                    | -12 466,6             | 80,0            |
| Безвозмездные поступления | 733 855,0           | 525 862,8                   | -207 992,2            | 71,7            |
| Всего доходов             | 1 088 516,9         | 774 107,8                   | -314 409,1            | 71,1            |

Структура исполненных доходов бюджета района за 9 месяцев 2019 года: налоговые доходы – 25,6 %, неналоговые доходы – 6,5 %, безвозмездные поступления – 67,9%.

| <i>тыс.руб.</i>           |                             |                             |                     |       |
|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------|-------|
| Наименование доходов      | 9 месяцев 2018 г.<br>(факт) | 9 месяцев 2019 г.<br>(факт) | Рост + / снижение - |       |
|                           |                             |                             | тыс.руб.            | %     |
| 1                         | 2                           | 3                           | 4                   | 5     |
| Налоговые доходы          | 170 036,9                   | 198 238,0                   | +28 201,1           | 116,6 |
| Неналоговые доходы        | 51 073,9                    | 50 007,0                    | -1 066,9            | 97,9  |
| Безвозмездные поступления | 576 084,2                   | 525 862,8                   | -50 221,4           | 91,2  |
| Всего доходов             | 797 195,0                   | 774 107,8                   | -23 087,2           | 97,1  |

По отношению к аналогичному периоду 2018 года отмечено снижение доходной части бюджета района на 23087,2 тыс. руб. или на 2,9 %, в т.ч. за счет неналоговых доходов на 1066,9 тыс.руб. или на 2,1 %, за счет безвозмездных поступлений на 50221,4 тыс.руб. или на 8,8 %, однако наблюдается рост налоговых доходов на 28201,1 тыс.руб. или на 16,6%.

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года и 9 месяцев 2019 года приведен в таблице.

| Наименование показателя   | 2018 год           |                               |                     | 2019 год           |                               |                     |
|---|--------------------|-------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------------------|---------------------|
|   | План (год)         | Исполне<br>но<br>9<br>месяцев | %<br>исполн<br>ения | План (год)         | Исполне<br>но<br>9<br>месяцев | %<br>исполн<br>ения |
| <b>ДОХОДЫ ВСЕГО</b>   | <b>1 078 730,3</b> | <b>797 195,0</b>              | <b>73,9</b>         | <b>1 088 516,9</b> | <b>774 107,8</b>              | <b>71,1</b>         |
| Налоговые и неналоговые доходы  | 284 776,7          | 221 110,8                     | 77,6                | 354 661,9          | 248 245,0                     | 70,0                |
| Налоговые доходы  | 218 792,7          | 170 036,9                     | 77,7                | 292 188,3          | 198 238,0                     | 67,8                |
| Налог на доходы физических лиц  | 187 638,6          | 148 266,9                     | 79,0                | 264 031,1          | 174 475,2                     | 66,1                |
| Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ  | 5 408,9            | 4 555,5                       | 84,2                | 6 417,0            | 5 196,5                       | 81,0                |
| Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе:   | 9 950,0            | 7 416,4                       | 74,5                | 8 800,0            | 7 358,5                       | 83,6                |
| <i>налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы</i>                                   | <i>6 100,0</i>     | <i>4 339,4</i>                | <i>71,1</i>         | <i>5 150,0</i>     | <i>5 284,7</i>                | <i>102,6</i>        |
| <i>налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов</i> | <i>3 850,0</i>     | <i>3 077,0</i>                | <i>79,9</i>         | <i>3 650,0</i>     | <i>2 073,9</i>                | <i>56,8</i>         |
| Единый налог на вмененный доход   | 12 101,0           | 7 100,7                       | 58,7                | 10 226,2           | 8 656,3                       | 84,6                |
| Единый сельскохозяйственный налог   | 97,5               | 135,9                         | 140,1               | 105,0              | 72,9                          | 69,4                |
| Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения  | 230,0              | 227,8                         | 99,0                | 240,0              | 0,0                           | 0,0                 |
| Налог на имущество  | 110,7              | 68,9                          | 62,2                | 64,0               | 53,1                          | 83,0                |
| Государственная пошлина   | 3 256,0            | 2 264,8                       | 69,6                | 2 305,0            | 2 425,6                       | 105,2               |
| Неналоговые доходы, в том числе:  | 65 984,0           | 51 073,9                      | 77,4                | 62 473,6           | 50 007,0                      | 80,0                |
| Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в т.ч.:  | 15 032,5           | 13 875,8                      | 92,3                | 17 985,5           | 18 610,4                      | 103,5               |
| <i>в виде арендной платы за земельные участки</i>   | <i>8 629,4</i>     | <i>8 503,6</i>                | <i>98,5</i>         | <i>10 488,3</i>    | <i>15828,3</i>                | <i>150,9</i>        |
| <i>от перечисления части прибыли</i>  | <i>2 148,0</i>     | <i>1 150,0</i>                | <i>53,5</i>         | <i>2 052,7</i>     | <i>240,0</i>                  | <i>11,7</i>         |
| <i>в виде арендной платы за имущество</i>   | <i>4 255,1</i>     | <i>4 170,9</i>                | <i>98,0</i>         | <i>5 444,5</i>     | <i>2 560,4</i>                | <i>47,0</i>         |
| <i>прочие доходы от использования имущества</i>   | <i>0,0</i>         | <i>51,3</i>                   | <i>0,0</i>          | <i>0,0</i>         | <i>-18,3</i>                  | <i>0,0</i>          |
| Платежи при пользовании природными ресурсами  | 8 182,3            | 6 984,6                       | 85,4                | 7 783,5            | 5 981,5                       | 76,8                |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба  | 2 789,4            | 2 507,0                       | 89,9                | 2 919,4            | 2 159,9                       | 74,0                |
| Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства   | 34 485,7           | 20399,0                       | 59,2                | 31 672,5           | 20 701,4                      | 65,4                |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов   | 5344,8             | 6423,8                        | 120,2               | 2 092,4            | 2 545,8                       | 121,7               |
| Прочие неналоговые доходы   | 149,3              | 883,7                         | в 5,9 р.            | 20,3               | 8,0                           | 39,4                |
| Безвозмездные поступления, в том числе:   | 793 953,6          | 576 084,2                     | 72,6                | 733 855,0          | 525 862,8                     | 71,7                |
| <i>Дотации</i>  | <i>96 432,3</i>    | <i>78 434,0</i>               | <i>81,3</i>         | <i>0,0</i>         | <i>0,0</i>                    | <i>0,0</i>          |
| <i>Субсидии</i>   | <i>221 399,5</i>   | <i>160 707,6</i>              | <i>72,6</i>         | <i>199 862,5</i>   | <i>142 553,4</i>              | <i>71,3</i>         |
| <i>Субвенции</i>  | <i>472 623,3</i>   | <i>337 017,6</i>              | <i>71,3</i>         | <i>533 186,8</i>   | <i>385 492,6</i>              | <i>72,3</i>         |
| <i>Иные межбюджетные трансферты</i>   | <i>3 813,4</i>     | <i>239,9</i>                  | <i>6,3</i>          | <i>4 332,5</i>     | <i>1 313,6</i>                | <i>30,3</i>         |
| <i>Прочие безвозмездные поступления</i>   | <i>0,0</i>         | <i>0,0</i>                    | <i>0,0</i>          | <i>0,0</i>         | <i>30,0</i>                   | <i>0,0</i>          |
| <i>Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>     | <i>0,0</i>         | <i>0,0</i>                    | <i>0,0</i>          | <i>31,0</i>        | <i>31,0</i>                   | <i>100,0</i>        |
| <i>Возврат остатков прошлых лет</i>   | <i>-314,9</i>      | <i>-314,9</i>                 | <i>100,0</i>        | <i>-3557,8</i>     | <i>-3557,8</i>                | <i>100,0</i>        |

Как видно из таблицы, исполнение по налоговым доходам за 9 месяцев 2019 года составило 198 238,0 тыс. руб. (67,8% от годовых назначений) или 25,6 % от общей суммы доходов за 9 месяцев 2019 года, что больше на 28 201,1 тыс.руб. или на 16,6 % аналогичного периода прошлого года.

Основным источником, имеющим наибольший удельный вес, в сумме налоговых поступлений был и остается налог на доходы физических лиц (88,0 % в сумме налоговых поступлений). Исполнение бюджетных назначений по НДФЛ составило 174 475,2 тыс. руб. или 66,1 % от годового объема плановых назначений, что на 26208,3 тыс. руб. или на 17,7 % выше объема поступлений за аналогичный период 2018 года.

Вторым по величине является единый налог на вмененный доход (4,4% в сумме налоговых поступлений). Исполнение бюджетных назначений по ЕНВД составило 8656,3 тыс. руб. или 84,6 % от годового объема плановых назначений, что на 1555,6 тыс. руб. или на 21,9 % выше объема поступлений за аналогичный период 2018 года.

Далее следуют доходы с применением упрощенной системы налогообложения – исполнение составило 7358,5 тыс.руб. или 83,6 % от годового объема плановых назначений (3,7% в сумме налоговых поступлений), что на 57,9 тыс.руб. или на 0,8 % ниже уровня поступлений за аналогичный период 2018 года.

Следующими по величине являются доходы от уплаты акцизов – исполнение 5196,5 тыс.руб.или 81,0% от годового объема плановых назначений (3,0 % в сумме налоговых поступлений), что на 641,0 тыс. руб. или на 14,1 % выше уровня поступлений за аналогичный период 2018 года.

Исполнение бюджетных назначений по государственной пошлине составило – 2425,6 тыс.руб. или 105,2% от годового объема плановых назначений (1,4% в сумме налоговых поступлений). Объем поступлений за 9 месяцев 2019 года выше объема поступлений за аналогичный период 2018 года на 160,8 тыс.руб. или на 7,1%.

Наименьший удельный вес в сумме налоговых поступлений составляют:

-единый сельскохозяйственный налог – исполнение составило 72,9 тыс.руб. или 69,4 % от годовых бюджетных назначений (0,04 % в сумме налоговых поступлений);

-налог на имущество – исполнение составило 53,1 тыс.руб. или 83,0% от годовых бюджетных назначений ( 0,03 % в сумме налоговых поступлений).

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – исполнение составило (- ) 0,02 тыс.руб.

Исполнение за 9 месяцев 2019 года по неналоговым доходам составило 50007,0 тыс. руб. или 80,0% от годовых плановых назначений. В структуре неналоговых доходов наибольший удельный вес, также, как и в 2018 году, занимают доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 20701,4 тыс. руб. или 65,4 % от годовых плановых назначений (41,4 % в сумме неналоговых доходов). Исполнение за 9 месяцев 2019 года по данному виду неналоговых доходов выше на 302,4 тыс.руб.или на 1,5 % уровня исполнения за аналогичный период 2018 года.

Следующими по величине являются доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 37,2 % в сумме неналоговых доходов. Исполнение бюджетных назначений по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило 18610,4 тыс.руб.или 103,5 % от годового объема плановых назначений, что на 4734,6 тыс. руб. или на 34,1 % выше объема поступлений за аналогичный период 2018 года. отмечено снижение роста дебиторской задолженности, а именно, если за 6 месяцев 2019 года прирост дебиторской задолженности составлял 4909,2 тыс.руб., то за 9 месяцев снизился и составил 815,8 тыс.руб.

Платежи при пользовании природными ресурсами составляют 12,0 % в сумме неналоговых доходов. Исполнение бюджетных назначений по поступлению платежей при пользовании природными ресурсами составляют 5981,5 тыс.руб. или 76,8 % годового объема плановых назначений, что на 1003,1 тыс. руб. или на 14,4 % ниже объема поступлений за аналогичный период 2018 года

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составляют 5,1 % в структуре неналоговых доходов. Исполнение бюджетных назначений по доходам от продажи материальных и нематериальных активов составило 2 545,8 тыс.руб. или 121,7 % от годового объема плановых назначений, что на 3878,0 тыс. руб. ниже объема поступлений за аналогичный период 2018 года.

В сумме неналоговых доходов 4,3% приходится на штрафы, санкции и возмещение ущерба. Исполнение за анализируемый период составили 2159,9 тыс. руб. или 74,0 % годового объема плановых назначений.

По состоянию на 01.10.2019 года доходы местного бюджета по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 525 862,8 тыс. руб., или 71,7 % от годовых плановых назначений. Исполнение в разрезе безвозмездных поступлений составило:

- дотации – 0,0 тыс. руб.;

- субсидии – 142 553,4 тыс. руб. или 71,3 % от годовых плановых назначений;

- субвенции – 385 492,6 тыс. руб. или 72,3 % от годовых плановых назначений;

- иные межбюджетные трансферты – 1 313,6 тыс. руб. или 30,3 % от годовых плановых назначений;

- прочие безвозмездные поступления – 30, тыс.руб.(благотворительный фонд «Сибирский Характер»)

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – (-) 3557,8 тыс. руб.

## Расходы бюджета муниципального образования Киренский район

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район по состоянию на 01.10.2019 года (форма 0503317) расходы исполнены в объеме 773 777,8 тыс. руб. или на 68,8 %, при годовом объеме ассигнований в сумме 1 124 385,4 тыс. руб., что на 4 696,1 тыс.руб. или на 0,6 % выше расходов бюджета района за аналогичный период 2018 года.

Следует отметить, что утвержденные плановые показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.10.2019 года по разделам функциональной классификации, и, соответственно, ф.0503317, не соответствуют плановым показателям, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района от 29.05.2019 года № 396/6:

| Наименование показателя   | РзПз        | 2019 год   |                                   |                         | Примечание        |
|---|-------------|--|-----------------------------------|-------------------------|-------------------|
|   |             | План год<br>реш. Думы от<br>29.05.2019 года<br>№ 396/6 | План<br>год согласно<br>ф.0503317 | Отклонение<br>гр.4-гр.3 |                   |
| 1   | 2           | 3  | 4                                 | 5                       | 6                 |
| <b>Расходы бюджета - ИТОГО</b>  |             | <b>1120552,1</b>                                       | <b>1124385,4</b>                  | <b>3833,1</b>           |                   |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>  | <b>0100</b> | <b>106351,7</b>  | <b>102097,6</b>                   | <b>-4254,1</b>          |                   |
| Функционирование высшего должностного лица МО   | 0102        | 2566,4   | 2820,8                            | 254,4                   |                   |
| Функционирование представительных органов   | 0103        | 866,5  | 863,0                             | -3,5                    |                   |
| Функционирование местных администраций  | 0104        | 50005,8  | 49624,7                           | -381,1                  |                   |
| Судебная система  | 0105        | 3,3  | 3,3                               | 0,0                     |                   |
| Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансового надзора                                       | 0106        | 17730,3  | 18840,7                           | 1110,4                  |                   |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов   | 0107        | 3701,0   | 3701,0                            | 0,0                     |                   |
| Резервные фонды   | 0111        | 300,0  | 6,0                               | -294,0                  |                   |
| Другие общегосударственные вопросы  | 0113        | 31178,4  | 26238,1                           | -4940,3                 |                   |
| <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>  | <b>0300</b> | <b>56557,5</b>   | <b>56826,3</b>                    | <b>268,8</b>            |                   |
| Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона | 0309        | 56485,5  | 56784,3                           | 298,8                   |                   |
| Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности                            | 0314        | 72,0   | 42,0                              | -30,0                   |                   |
| <b>Национальная экономика</b>   | <b>0400</b> | <b>32046,5</b>   | <b>21713,4</b>                    | <b>-10333,1</b>         |                   |
| Общэкономические вопросы  | 0401        | 648,0  | 648,0                             | 0,0                     |                   |
| Сельское хозяйство и рыболовство  | 0405        | 1132,5   | 1132,5                            | 0,0                     |                   |
| Транспорт   | 0408        | 5149,9   | 5049,2                            | -100,7                  |                   |
| Дорожное хозяйство  | 0409        | 15603,9  | 9731,1                            | -5872,8                 |                   |
| Другие вопросы в области национальной экономики   | 0412        | 9512,2   | 5152,6                            | -4359,6                 |                   |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>   | <b>0500</b> | <b>2183,2</b>  | <b>790,4</b>                      | <b>-1392,8</b>          |                   |
| Коммунальное хозяйство  | 0502        | 2153,2   | 760,4                             | -1392,8                 |                   |
| Благоустройство   | 0503        | 30,0   | 30,0                              | 0,0                     |                   |
| <b>Охрана окружающей среды</b>  | <b>0600</b> | <b>1500,0</b>  | <b>1000,0</b>                     | <b>-500,0</b>           |                   |
| <b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>  | <b>0700</b> | <b>765973,9</b>  | <b>781473,4</b>                   | <b>15499,5</b>          |                   |
| Дошкольное образование  | 0701        | 246566,5   | 249276,2                          | 2709,7                  |                   |
| Общее образование   | 0702        | 435475,3   | 441953,5                          | 6478,2                  | 826,5 - субсидия  |
| Дополнительное образование  | 0703        | 40860,4  | 44652,4                           | 3792,0                  | 319,0- субсидия   |
| Молодежная политика и оздоровление детей  | 0707        | 6110,4   | 6006,4                            | -104,0                  |                   |
| Другие вопросы в области образования  | 0709        | 36961,3  | 39585,0                           | 2623,7                  |                   |
| <b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>   | <b>0800</b> | <b>44581,5</b>   | <b>46050,7</b>                    | <b>1469,2</b>           |                   |
| <b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>  | <b>0900</b> | <b>2326,4</b>  | <b>2326,4</b>                     | <b>0,0</b>              |                   |
| <b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>  | <b>1000</b> | <b>32207,8</b>   | <b>32110,8</b>                    | <b>-97,0</b>            |                   |
| Пенсионное обеспечение  | 1001        | 5112,5   | 5112,5                            | 0,0                     |                   |
| Социальное обеспечение населения  | 1003        | 23539,0  | 23439,0                           | -100,0                  |                   |
| Другие вопросы в области социальной политики  | 1006        | 3556,3   | 3559,3                            | 3,0                     |                   |
| <b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>  | <b>1100</b> | <b>7127,5</b>  | <b>10290,2</b>                    | <b>3162,7</b>           | 2687,6 - субсидия |
| <b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ общего характера бюджетам МО</b>   | <b>1400</b> | <b>69706,2</b>   | <b>69706,2</b>                    | <b>0,0</b>              |                   |

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществлялось на основании приказов начальника Финансового управления администрации Киренского района.

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года и 9 месяцев 2019 года приведен в таблице

тыс. руб.

| Наименование показателя   | РзПз        | 2018 год         |                      |              | 2019 год         |                      |              | Отклонение           |                       |
|---|-------------|------------------|----------------------|--------------|------------------|----------------------|--------------|----------------------|-----------------------|
|   |             | План год         | Исполнение 9 месяцев | % исполнения | План год         | Исполнение 9 месяцев | % исполнения | План, тыс.руб. 9=6-3 | Факт, тыс.руб. 10=7-4 |
| 1   | 2           | 3                | 4                    | 5            | 6                | 7                    | 8            | 9                    | 10                    |
| <b>Расходы бюджета - ИТОГО</b>  |             | <b>1099323,7</b> | <b>769081,7</b>      | <b>70,0</b>  | <b>1124385,4</b> | <b>773777,8</b>      | <b>68,8</b>  | <b>25061,7</b>       | <b>4696,1</b>         |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>  | <b>0100</b> | <b>101087,3</b>  | <b>73621,5</b>       | <b>72,8</b>  | <b>102097,6</b>  | <b>74556,7</b>       | <b>73,0</b>  | <b>1010,3</b>        | <b>935,2</b>          |
| Функционирование высшего должностного лица МО                             | 0102        | 2655,9           | 1793,0               | 67,5         | 2820,8           | 2221,3               | 78,7         | 164,9                | 428,3                 |
| Функционирование представительных органов                                 | 0103        | 685,6            | 548,7                | 80,0         | 863,0            | 634,7                | 73,5         | 177,4                | 86,0                  |
| Функционирование местных администраций                                    | 0104        | 47476,5          | 42132,6              | 88,7         | 49624,7          | 36131,5              | 72,8         | 2148,2               | -6001,1               |
| Судебная система  | 0105        | 59,1             | 43,8                 | 74,1         | 3,3              | 3,3                  | 100,0        | -55,8                | -40,5                 |
| Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансового надзора | 0106        | 16554,8          | 13297,9              | 80,3         | 18840,7          | 13983,9              | 74,2         | 2285,9               | 686,0                 |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов                             | 0107        | 0,0              | 0,0                  | 0,0          | 3701,0           | 3701,0               | 100,0        | 3701,0               | 3701,0                |
| Резервные фонды   | 0111        | 200,0            | 0,0                  | 0,0          | 6,0              | 0,0                  | 0,0          | -194,0               | 0,0                   |
| Другие общегосударственные вопросы  | 0113        | 33455,4          | 15805,7              | 47,2         | 26238,1          | 17881,1              | 68,1         | -7217,3              | 2075,4                |
| <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>        | <b>0300</b> | <b>2379,0</b>    | <b>1777,4</b>        | <b>74,7</b>  | <b>56826,3</b>   | <b>40028,5</b>       | <b>70,4</b>  | <b>54447,3</b>       | <b>38251,1</b>        |
| <b>Национальная экономика</b>   | <b>0400</b> | <b>28979,1</b>   | <b>7067,6</b>        | <b>24,4</b>  | <b>21713,4</b>   | <b>8521,7</b>        | <b>39,2</b>  | <b>-7265,7</b>       | <b>1454,1</b>         |
| Общэкономические вопросы  | 0401        | 492,3            | 348,3                | 70,7         | 648,0            | 417,2                | 64,4         | 155,7                | 68,9                  |
| Сельское хозяйство и рыболовство  | 0405        | 2450,0           | 1500,0               | 61,2         | 1132,5           | 932,5                | 82,3         | -1317,5              | -567,5                |
| Транспорт   | 0408        | 2883,8           | 1765,3               | 61,2         | 5049,3           | 3437,7               | 68,1         | 2165,5               | 1672,4                |
| Дорожное хозяйство  | 0409        | 12830,9          | 1679,9               | 13,1         | 9731,1           | 2101,8               | 21,6         | -3099,8              | 421,9                 |
| Другие вопросы в области национальной экономики                           | 0412        | 10322,0          | 1774,2               | 17,2         | 5152,6           | 1632,6               | 31,7         | -5169,4              | -141,6                |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>                                     | <b>0500</b> | <b>13431,1</b>   | <b>11481,4</b>       | <b>85,5</b>  | <b>790,4</b>     | <b>572,5</b>         | <b>72,4</b>  | <b>-12640,7</b>      | <b>-10908,9</b>       |
| <b>Охрана окружающей среды</b>  | <b>0600</b> | <b>1425,1</b>    | <b>0,0</b>           | <b>0,0</b>   | <b>1000,0</b>    | <b>457,0</b>         | <b>45,7</b>  | <b>-425,1</b>        | <b>457,0</b>          |
| <b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>  | <b>0700</b> | <b>802493,4</b>  | <b>564341,0</b>      | <b>70,3</b>  | <b>781473,4</b>  | <b>538388,2</b>      | <b>68,9</b>  | <b>-21020,0</b>      | <b>-25952,8</b>       |
| Дошкольное образование  | 0701        | 261187,2         | 183084,7             | 70,1         | 249276,2         | 166453,0             | 66,8         | -11911,0             | -16631,7              |
| Общее образование   | 0702        | 451220,6         | 309317,4             | 68,5         | 441953,5         | 300946,2             | 68,1         | -9267,1              | -8371,2               |
| Дополнительное образование  | 0703        | 39240,1          | 29603,8              | 75,4         | 44652,4          | 34125,0              | 76,4         | 5412,3               | 4521,2                |
| Молодежная политика и оздоровление детей                                  | 0707        | 3759,5           | 3295,4               | 87,7         | 6006,4           | 5805,5               | 96,7         | 2246,9               | 2510,1                |
| Другие вопросы в области образования                                      | 0709        | 47 086,0         | 39039,7              | 82,9         | 39585,0          | 31058,5              | 78,5         | -7501,0              | -7981,2               |
| <b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>   | <b>0800</b> | <b>32685,7</b>   | <b>24573,9</b>       | <b>75,2</b>  | <b>46050,7</b>   | <b>26177,6</b>       | <b>56,8</b>  | <b>13365,0</b>       | <b>1603,7</b>         |
| <b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>  | <b>0900</b> | <b>5335,1</b>    | <b>945,1</b>         | <b>17,7</b>  | <b>2326,4</b>    | <b>1681,0</b>        | <b>72,3</b>  | <b>-3008,7</b>       | <b>735,9</b>          |
| <b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>  | <b>1000</b> | <b>29443,1</b>   | <b>16937,8</b>       | <b>57,5</b>  | <b>32110,8</b>   | <b>21435,7</b>       | <b>66,8</b>  | <b>2667,7</b>        | <b>4497,9</b>         |
| Пенсионное обеспечение  | 1001        | 5284,1           | 3435,7               | 65,0         | 5112,5           | 4494,9               | 87,9         | -171,6               | 1059,2                |
| Социальное обеспечение населения  | 1003        | 20750,0          | 11227,4              | 54,1         | 23439,0          | 14474,0              | 61,8         | 2689,0               | 3246,6                |
| Другие вопросы в области социальной политики                              | 1006        | 3409,1           | 2274,7               | 66,7         | 3559,3           | 2466,8               | 69,3         | 150,2                | 192,1                 |

|  |             |                |                |             |                |                |             |                 |                |
|--|-------------|----------------|----------------|-------------|----------------|----------------|-------------|-----------------|----------------|
| <b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>                                 | <b>1100</b> | <b>22037,2</b> | <b>18370,3</b> | <b>83,4</b> | <b>10290,2</b> | <b>9848,5</b>  | <b>95,7</b> | <b>-11747,0</b> | <b>-8521,8</b> |
| Обслуживание государственного и муниципального долга               | 1300        | 26,2           | 18,7           | 71,4        | 0,0            | 0,0            | 0,0         | -26,2           | -18,7          |
| <b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</b> общего характера бюджетам <b>МО</b> | <b>1400</b> | <b>60001,4</b> | <b>49947,0</b> | <b>83,2</b> | <b>69706,2</b> | <b>52100,4</b> | <b>74,7</b> | <b>9705,2</b>   | <b>2153,4</b>  |
| Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО                | 1401        | 52001,4        | 41947,0        | 80,7        | 69706,2        | 52100,4        | 74,7        | 17704,8         | 10153,4        |
| Иные межбюджетные трансферты                                       | 1403        | 8000,0         | 8000,0         | 100,0       | 0,0            | 0,0            | 0,0         | -8000,0         | -8000,0        |

Доля расходов в общей сумме расходов, исполненных за 9 месяцев 2019 года по разделам: «Общегосударственные расходы» составляет 9,6 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 0,1 %, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 5,2%, «Национальная экономика» - 1,1%, «Культура и кинематография» - 3,4%, «Социальная политика» - 2,8%, «Здравоохранение» - 0,2 %, «Межбюджетные трансферты» - 6,7%, «Физическая культура и спорт» - 1,3 %, наибольшая доля расходов приходится на раздел «Образование» - 69,6%.

**Раздел 01 «Общегосударственные расходы»** - исполнение составило 74556,7 тыс. руб. или 73,0 % от утвержденного годового объема бюджетных ассигнований, что на 935,2 тыс. руб. или на 1,3 % ниже расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

В разрезе подразделов расходы распределились следующим образом:

*0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ Федерации и муниципального образования»* исполнение составило 2221,3 тыс.руб. или 78,7% от утвержденных бюджетных назначений (2820,8 тыс. руб.), что на 428,3 тыс. руб. или на 23,9 % выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»* исполнение составило 634,7 тыс.руб., или 73,5% от утвержденных бюджетных назначений (863,0 тыс.руб.), что на 86,0 тыс. руб. или на 15,7% выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*0104 «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций»* исполнение составило 36131,5 тыс.руб. или 72,8 % от утвержденных бюджетных назначений (49624,7 тыс.руб.), что на 6001,0 тыс. руб. или на 14,2 % ниже расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*0105 «Судебная система»* исполнение составило 3,3 тыс.руб. или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений, что на 40,5 тыс.руб. или 92,5 % ниже расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»* исполнение составило 13983,9 тыс.руб. или 74,2% от утвержденных бюджетных назначений (18840,7 тыс.руб.), что на 686,0 тыс. руб. или на 5,2% выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»* исполнение составило 3701,0 тыс.руб. или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений, что на 3701,0 тыс.руб. больше расходов бюджета района за аналогичный период;

*0113 «Другие общегосударственные вопросы»* исполнение составило 17881,1 тыс. рублей или 68,1 % от утвержденных бюджетных назначений (26238,1 тыс. руб.), что на 2075,4 тыс. руб. или на 13,1 % выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года;

*По разделу 0111 «Резервные фонды»* расходы не производились.

Для выплаты заработной платы и начислений на нее по разделу «Общегосударственные расходы» направлено 63309,9 тыс. руб. или 84,9 % от произведенных по данному разделу расходов.

**По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** исполнение составило 40028,5 тыс.руб. или 70,4 % от утвержденных плановых бюджетных назначений – 56826,3 тыс.руб., что на 38251,1 тыс.руб. или в 22,5 раза больше расходов бюджета по данному разделу за аналогичный период. По данному разделу отражены расходы по предупреждению и ликвидации ЧС в рамках муниципальной программы «Безопасный город на 2016-2021 гг.», в том числе:

- по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» исполнение составило 40028,5 тыс.руб. или 70,5

% от годовых плановых назначений, что на 38271,5 тыс.руб. и в 22,8 раз больше расходов бюджета района по данному подразделу за аналогичный период 2018 года;

- по подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» исполнение составило 9,9 тыс.руб. или 23,6 %, что на 10,4 тыс.руб. меньше расходов по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» профинансированы в сумме 8521,7 тыс.руб., что составляет 39,2 % к годовым бюджетным назначениям, установленным в размере 21713,5 тыс.руб., что на 1454,1 тыс. руб. или на 20,6 % выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года. В разрезе подразделов расходы сложились следующим образом:

- по подразделу 0401 «Общэкономические вопросы» отражены расходы, произведенные за счет субвенции областного бюджета на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции, которые составили 417,2 тыс.руб., или 64,4% от годовых плановых бюджетных назначений (648,0 тыс.руб.);

- по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» – 932,5 тыс.руб. или 82,3 % от годовых бюджетных назначений (1132,5 тыс.руб.);

- по подразделу 0408 «Транспорт» – 3437,7 тыс. рублей, или 68,1 % от годовых бюджетных назначений (5049,3 тыс.руб.);

- по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» – 2101,8 тыс.руб. или 21,6 % от годовых бюджетных назначений (9731,1 тыс.руб.).

В соответствие с п.5 ст.179.4 БК РФ, объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете в размере не менее прогнозируемого объема доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, подлежащих зачислению в местный бюджет.

В соответствии с п.1.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Киренский район (утв.решением Думы от 25.12.2013 г. № 518/5), средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Остаток неиспользованных средств дорожного фонда муниципального образования по состоянию на 01.01.2019 г. составлял 12 107,8 тыс.руб. Прогнозируемый объем доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, подлежащих зачислению в местный бюджет в 2019 году составляет 6 417,0 тыс.руб. Таким образом, планируемый объем бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2019 году должен составлять 18 524,8 тыс.руб. То есть, в нарушение п. 5 ст. 179.4 БК РФ в объеме бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования Киренский район на 2019 год не учтен остаток неиспользованных средств дорожного фонда муниципального образования Киренский район в сумме 8793,7 тыс.руб. (за 6 месяцев не был учтен остаток в размере 4245,9 тыс.руб.)

- по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнение составило 1632,6 тыс.руб.или 31,7% от годовых бюджетных назначений (5152,6 тыс.руб.).

В соответствии с Отчетом (ф.0503317) по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» при годовом плане 790,4 тыс.руб. финансирование расходов в отчетном периоде произведено в сумме 572,5 тыс.руб. или 72,4 % от годовых назначений, что на 10908,9 тыс. руб. или на 95,0 % ниже расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» исполнение составило 457,0 тыс.руб. или 45,7% от годовых назначений.

По разделу 0700 «Образование» расходы за 9 месяцев 2019 года произведены в объеме 538 388,2 тыс. руб. или 68,9 % годовых назначений, что на 25952,8 тыс. руб. или на 4,6 % ниже расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года. Для выплаты заработной платы и начислений на нее в отчетном периоде направлено 390337,7 тыс. руб. или 72,5% от произведенных по разделу «Образование» расходов.

На финансирование расходов по разделу 0800 «Культура, кинематография» за проверяемый период направлено 26177,6 тыс. руб. или 56,8% от плановых назначений, что на 1603,7 тыс. руб. или на 6,5 % выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года. На выплату заработной платы и начислений на нее в отчетном периоде направлено 17516,0 тыс. руб. или 66,9 % произведенных по разделу «Культура, кинематография» расходов.



**По разделу 0900 «Здравоохранение»** расходы составили 1681,0 тыс.руб. или 72,3 % от годовых назначений -2326,4 тыс.руб., что на 735,9 тыс. или на 77,9 % больше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

**По разделу 1000 «Социальная политика»** финансирование произведено в сумме 21435,7 тыс. руб. или 66,8 % от годовых назначений- 32 110,8 тыс.руб., что на 4497,9 тыс. руб. или на 26,6% выше расходов бюджета за аналогичный период 2018 года, в том числе:

- по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» исполнение составило 4494,9 тыс. руб. или 87,9 % от годовых лимитов – 5112,5 тыс.руб.

- по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы составили 14474,0 тыс. руб. или 61,8 % от годовых назначений- 23439,0 тыс.руб.

- по подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы за отчетный период составили 1566,4 тыс. руб. или 44,0 % от годовых назначений-3559,3 тыс.руб.

Расходы по разделу 1100 «Физкультура и спорт» профинансированы в сумме 6306,5 тыс.руб., что составляет 62,2 % к годовым бюджетным назначениям, установленным в размере 10134,2 тыс.руб., что на 6306,5 тыс. руб. выше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

Расходы по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований» за проверяемый период составили 27915,2 тыс. руб. или 40,0 % от годового плана- 69706,2 тыс.руб., что на 4447,7 тыс.руб. или на 13,7% меньше расходов бюджета района по данному разделу за аналогичный период 2018 года.

### **Исполнение местного бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета**

Учитывая, что бюджет муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года по доходам исполнен в сумме 774 107,8 тыс.руб., а по расходам 773 777,8 тыс.руб., сложился профицит в сумме 330,0 тыс.руб.

В аналогичном периоде прошлого года бюджет был исполнен с дефицитом в сумме 302,1 тыс. руб.

Согласно представленной финансовым управлением информации, остатки на счетах районного бюджета на 01.10.2019 г. составили 31 021,8 тыс. руб., в том числе: собственные средства – 17 401,9 тыс.руб., средства, поступившие из областного и федерального бюджета - 13 616,4 тыс.руб., невыясненные поступления -3,5 тыс.руб.

### **Муниципальный долг**

Согласно сведениям, отраженным в долговой книге района по состоянию на 01.10.2019 г. муниципальный долг района составляет 12000,0 тыс. рублей. Согласно договору о предоставлении бюджетного кредита от 03.09.2019 года № 12 муниципальному образованию Киренский район предоставлен кредит в размере 12 000,0 тыс.руб. сроком до 02.09.2022 года для частичного покрытия дефицита местного бюджета по выплате денежного содержания с начислениями на него муниципальным служащим, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования Киренский район.

### **ВЫВОДЫ:**

1. Плановые показатели представленной бюджетной отчетности по доходам и расходам бюджета района по состоянию на 01.10.2019 года не соответствуют плановым показателям, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района от 14.12.2018 г. № 366/6 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 29.05.2019 года № 396/6) (приложение № 4 по доходам, и приложения № 10,12,14 по расходам). Причиной отклонения является увеличение доходов и расходов районного бюджета на 3833,1 тыс.руб. за счет увеличения: субсидии из областного бюджета на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на реконструкцию центрального стадиона «Водник» в г.Киренск (увеличение на 10 % от стоимости муниципального контракта) в размере 2687,6 тыс.руб., субсидии из областного бюджета на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта (МАО ДОУ ДЮЦ «Гармония») в размере 319,0 тыс.руб., субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах в сумме 415,8 тыс.руб., субсидий из областного бюджета на приобретение средств обучения и воспитания(вычислительной техники для малокомплектных муниципальных

образовательных организаций) в сумме 410,7 тыс.руб. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществлено на основании приказов Финансового управления администрации Киренского района от 26.06.2019 года № 73, от 15.08.2019 года № 103.

2. Утвержденные плановые показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.10.2019 года по разделам функциональной классификации, и, соответственно, ф.0503317, не соответствуют плановым показателям, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района от 29.05.2019 года № 396/6. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись осуществлялось на основании приказов Финансового управления администрации Киренского района.

3. За 9 месяцев 2019 года бюджет муниципального образования Киренский район по доходам исполнен в сумме 774107,8 тыс. руб. что составляет 71,1 % годовых плановых назначений, а по расходам 773 777,8 руб., что составляет 68,8 % годовых плановых назначений. Профицит составляет 330,0 тыс.руб.

4. Прирост дебиторской задолженности за 9 месяцев 2019 года оставил 815,8 тыс.руб.

5. В нарушение п. 5 ст. 179.4 БК РФ в объеме бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования Киренский район на 2019 год не учтен остаток неиспользованных средств дорожного фонда муниципального образования Киренский район в сумме 8793,7 тыс.руб. (за 6 месяцев не был учтен остаток в размере 4245,9 тыс.руб.)

#### **РЕКОМЕНДАЦИИ:**

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе отчет об исполнении бюджета муниципального образования Киренский район за 9 месяцев 2019 года принять к сведению.

**Председатель КСП района**

**С.А.Килячкова**